
 
Comune di Aritzo  

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 40 DEL 04/08/2025 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza n. 40/13 per l'istituzione permanente del divieto di transito e di sosta 
veicolare all'interno della pineta situata in località "Su Pranu". 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che con l’approssimarsi della stagione estiva è ipotizzabile, in particolare nei fine  
settimana, un ragguardevole incremento dell’afflusso di persone, provenienti anche da altri 
comuni, nella pineta esistente nella località “Su Pranu”;  
 
CONSIDERATO che, nella località “Su Pranu” potrebbe verificarsi una difficile situazione di traffico 
veicolare, causata dal numero delle autovetture in transito, dai veicoli in sosta e dai pedoni; 
  
RITENUTO opportuno ridurre considerevolmente l’afflusso di visitatori con automezzi ed il 
consequenziale, per tutelare l’afflusso dei visitatori che le percorrono a piedi tale pineta;  
  
CONSIDERATO altresì che questa situazione potrebbe essere fonte di incidenti, diverbi, liti e 
turbativa all’ordine pubblico;  
 
RAVVISATA la necessità di istituire nella pineta sita in Località “Su Pranu”, il divieto di circolazione 
a tutti i veicoli ad eccezione di quelli autorizzati muniti di apposito contrassegno rilasciato agli 
aventi diritto (ovvero per i veicoli dei proprietari dei terreni che hanno il diritto di passaggio in detta 
pineta) previa richiesta scritta da presentare al Protocollo del Comune di Aritzo indirizzata 
all’Ufficio di Polizia Locale di questo Comune; 
 
VISTO l’articolo 7 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992;  
 
VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, quale “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’accertamento favorevole effettuato tramite sopralluogo dalla Polizia Locale;  
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
 
VISTO l’art. 50 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO il regolamento Comunale;  
 



RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario adottare un provvedimento 
in merito a quanto sopra; 
 

O R D I N A 
 
1.DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo; 
  
2. L’istituzione del Divieto Permanente di Transito e di Sosta a tutti i veicoli nella pineta in 
località “Su Pranu”, come indicato dalla segnaletica posta in loco.  
 
3. CHE è consentita deroga, alle suddette disposizioni, solo ai mezzi di soccorso e sicurezza 
pubblica, oltre ai veicoli appartenenti ai proprietari dei fondi che hanno diritto di passaggio nella 
pineta, muniti della speciale autorizzazione al transito e/o alla sosta, i cui conducenti, tuttavia, 
saranno tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a garantire la sicurezza della circolazione 
veicolare e pedonale, sollevando l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità.  
 
4. INCARICA Il Responsabile dell’Area Tecnico – ovvero in caso di assenza ad altro Funzionario 
comunale deputato alla sua sostituzione, a provvedere in merito attraverso il personale comunale 
oppure con affidamento a ditte esterne specializzate, al posizionamento della segnaletica prevista 
dal vigente Codice della strada; 
 
5. CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti interessati; 
  

AVVERTE 
 
CHE in caso di inosservanza della presente ordinanza, salvo che le violazioni non costituiscano 
più grave reato, ai trasgressori sarà applicata la sanzione amministrativa prevista dall'art. 7 e 
dall’art. 158 del Codice della Strada e che in caso di mancato pagamento saranno applicate le 
norme previste dalla legge 689/1981. 
 
Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., è 
incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza. 
 
Si avverte, altresì, che ai sensi dell'art. 3 quarto comma della legge 241/1990, avverso la presente 
Ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna competente ai 
sensi della Legge 104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 
120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. n° 1199/1971).  
Dalla Residenza Municipale, 04 agosto 2025. 
 

Il Sindaco  
                (Paolo Fontana) 
 
 


